

**KẾ HOẠCH  
Tổ chức Diễn đàn trẻ em năm 2017**

Thực hiện kế hoạch số 864/KHH-LDTBXII ngày 04/4/2017 của Sở Lao động Thương binh và xã hội thành phố Hà Nội về việc tổ chức Diễn đàn trẻ em năm 2017, Ủy ban nhân dân thị xã Sơn Tây xây dựng kế hoạch tổ chức Diễn đàn trẻ em trên địa bàn thị xã năm 2017, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

Thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em, tạo điều kiện cho trẻ em được tham gia đóng góp ý kiến, nguyện vọng của mình vào các vấn đề liên quan đến trẻ em và chủ đề của Diễn đàn. Nâng cao nhận thức, vai trò, cam kết trách nhiệm của các cấp, các ngành, đoàn thể và cộng đồng đối với công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em, đặc biệt là công tác phòng, chống xâm hại trẻ em.

**2. Yêu cầu**

- 100% xã, phường xây dựng kế hoạch và lồng ghép các hoạt động tổ chức Diễn đàn trẻ em cấp cơ sở.

- 100% trẻ em tham gia Diễn đàn được bày tỏ ý kiến về các vấn đề có liên quan đến chủ đề của Diễn đàn.

- 100% các câu hỏi, khuyến nghị của trẻ em được lãnh đạo Đảng, chính quyền từ cấp Thị xã đến xã, phường, các phòng, ban, ngành, đoàn thể tham dự Diễn đàn lắng nghe, trả lời và tiếp tục xem xét giải quyết sau Diễn đàn kết thúc thuộc phạm vi chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan, đơn vị mình.

- Diễn đàn được tổ chức thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức và tạo không khí vui tươi, thân thiện.

**II. CHỦ ĐỀ, THỜI GIAN, NỘI DUNG THỰC HIỆN**

**1. Chủ đề của Diễn đàn trẻ em năm 2017: “Trẻ em với vấn đề phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em”**

**2. Thời gian:** Tháng 5, 6/2017

**3. Nội dung thực hiện**

**3.1. Nội dung thực hiện trước diễn đàn:**

- Tổng hợp báo cáo tình hình tiếp nhận, xem xét, trả lời, giải quyết các khuyến nghị của trẻ em tại Diễn đàn năm 2016.

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức Diễn đàn trẻ em năm 2017 trên địa bàn thị xã.

- Tổ chức các hoạt động truyền thông như xây dựng pano, apphich, băng rôn, khẩu hiệu... nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy Đảng,

chính quyền, các phòng, ban, ngành, đoàn thể và cộng đồng về công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em nói chung và Diễn đàn năm 2017 nói riêng.

- Chọn, cử trẻ em và dẫn trình viên tham gia Diễn đàn trẻ em (*thực hiện theo quy định tại Điều 7, Điều 8, Thông tư số 33/2014/TT-BLĐTBXH ngày 24/12/2014 của Bộ Lao động - TB&XH*)

- Chuẩn bị một số nội dung tham gia Diễn đàn:

+ Các tiết mục văn nghệ tập thể, cá nhân, trò chơi để tham gia biểu diễn tại Diễn đàn.

+ Các câu hỏi thảo luận về chủ đề: “*Trẻ em với vấn đề phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em*”

- Cung cấp các kiến thức cho trẻ em nòng cốt, trẻ em tham gia Diễn đàn về Luật trẻ em, đặc biệt là quyền tham gia, bốn phận của trẻ em, các hành vi nghiêm cấm đối với trẻ em; phòng, chống xâm hại, bạo lực trẻ em; hướng dẫn trẻ em về kỹ năng làm việc nhóm, thuyết trình...

### **3.2. Nội dung thực hiện tại Diễn đàn**

#### *a. Thảo luận (Phiên thứ nhất)*

- Nội dung thảo luận tập trung vào một số vấn đề sau:

+ Quyền và bốn phận của trẻ em, các hành vi bị nghiêm cấm đối với trẻ em tại Luật trẻ em ngày 05/4/2016.

+ Trẻ em với vấn đề phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em trong gia đình, nhà trường và cộng đồng: Thực trạng bạo lực, xâm hại trẻ em trên địa bàn thị xã; nhận diện các hình thức bạo lực, xâm hại; quy trình can thiệp, trợ giúp trẻ em khi bị xâm hại, bạo lực; các kỹ năng tự bảo vệ bản thân; đề xuất các giải pháp và đưa ra các kiến nghị nhằm giảm thiểu tình trạng trẻ em bị bạo lực, xâm hại trên địa bàn thị xã.

- Hình thức thảo luận: chia nhóm.

- Chọn, cử trẻ em đại diện nhóm trình bày kết quả thảo luận.

- Tổng hợp kết quả thảo luận, thống nhất các câu hỏi, thông điệp, kiến nghị của trẻ em để thực hiện phiên giao lưu, đối thoại với lãnh đạo.

#### *b. Giao lưu, đối thoại (Phiên thứ hai)*

- Giao lưu, đối thoại giữa trẻ em với các đồng chí lãnh đạo và đại diện các ban, ngành, đoàn thể có liên quan đến công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em.

- Trẻ em đại diện các nhóm báo cáo kết quả phiên thảo luận; đặt câu hỏi, bày tỏ ý kiến, nêu nguyện vọng và lắng nghe ý kiến trả lời từ các đồng chí lãnh đạo và đại diện thuộc phạm vi, chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị mình.

- Trẻ em trao thông điệp và các khuyến nghị, mong muốn của mình tới các đồng chí lãnh đạo, đại diện các cơ quan, tổ chức có liên quan đến công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em và khách mời tham dự Diễn đàn.

### **3.3. Nội dung thực hiện sau Diễn đàn**

- Hướng dẫn trẻ em tiếp tục tuyên truyền các nội dung, thông điệp sau Diễn đàn.

- Gửi thông điệp, khuyến nghị của Diễn đàn trẻ em đến lãnh đạo Đảng, chính quyền, các phòng, ban, ngành, đoàn thể liên quan để tiếp tục xem xét, giải quyết sau khi Diễn đàn kết thúc.

- Dài truyền thanh thị xã và các Đài truyền thành phố, phường tiếp tục đưa tin về kết quả tổ chức Diễn đàn.

- Báo cáo kết quả tổ chức Diễn đàn về Sở Lao động - TB&XH Hà Nội sau khi kết thúc Diễn đàn.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Lao động - TB&XH**

- Tham mưu UBND thị xã xây dựng Kế hoạch tổ chức Diễn đàn trẻ em năm 2017 và phối hợp với các phòng, ban, ngành, đoàn thể thị xã tổ chức thành công Diễn đàn.

- Tổng hợp báo cáo tình hình tiếp nhận, trả lời, giải quyết các khuyến nghị của trẻ em tại Diễn đàn trẻ em. Trả lời các khuyến nghị của trẻ tại Diễn đàn về các lĩnh vực của ngành.

- Tổng hợp kết quả tổ chức Diễn đàn trẻ em báo cáo Sở Lao động - TB&XH thành phố.

- Bố trí kinh phí từ ngân sách đã được phê duyệt năm 2017 để tổ chức “Diễn đàn trẻ em” năm 2017.

#### **2. Phòng Giáo dục và Đào tạo**

- Chỉ đạo các trường Trung học cơ sở, Tiểu học chọn, cử trẻ em tham dự Diễn đàn (thực hiện theo quy định tại Điều 7, Điều 8, Thông tư số 33/2014/TT-BLDTBXH ngày 24/12/2014 của Bộ Lao động - TB&XH)

- Phối hợp với Thị Đoàn, Trung tâm văn hóa thông tin và thể thao, các trường THCS, Tiểu học có học sinh tham gia Diễn đàn chuẩn bị các tiết mục văn nghệ tập thể, cá nhân, trò chơi để tham gia biểu diễn tại Diễn đàn.

- Phối hợp với BCH thị đoàn chuẩn bị nội dung các câu hỏi thảo luận về chủ đề của Diễn đàn năm 2017: “**Tre em với vấn đề phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em**”. Hướng dẫn các em chuẩn bị, tập dượt các nội dung của Diễn đàn.

- Cử cán bộ làm tình nguyện viên tham gia Diễn đàn.

#### **3. Trung tâm văn hóa thông tin và thể thao**

- Xây dựng các băng rôn, khẩu hiệu, phóng sự, tin bài... truyền thông về nội dung Diễn đàn, chủ đề Diễn đàn năm 2017 nói riêng và công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em nói chung.

- Phối hợp với BCH Thị đoàn, Phòng Giáo dục và Đào tạo chuẩn bị các tiết mục văn nghệ tập thể, cá nhân, trò chơi để tham gia biểu diễn tại Diễn đàn.

- Cử cán bộ làm tình nguyện viên tham gia Diễn đàn.

- Tổ chức tuyên truyền kết quả tổ chức Diễn đàn sau khi kết thúc Diễn đàn và tổng hợp trả lời các khuyến nghị của trẻ em tham dự Diễn đàn liên quan đến lĩnh vực của ngành.

#### **4. BCH thị đoàn**

- Chủ trì tổ chức Diễn đàn trẻ em năm 2017.
- Thành lập Ban tổ chức Diễn đàn; cử cán bộ làm dẫn trình viên, tình nguyện viên; chuẩn bị nội dung các câu hỏi thảo luận tại Diễn đàn theo chủ đề năm 2017: “*Trẻ em với vấn đề phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em*”.
- Tổ chức tập dượt các tiết mục văn nghệ tập thể, cá nhân, trò chơi để tham gia biểu diễn tại Diễn đàn.
- Tổ chức tập dượt cho trẻ em tham gia Diễn đàn về các nội dung của Diễn đàn như: thảo luận nhóm, trả lời câu hỏi thảo luận, thuyết trình...
- Phối hợp hướng dẫn trẻ em tham dự Diễn đàn an toàn, hiệu quả.

#### **5. UBND các xã, phường**

- Căn cứ kế hoạch của UBND thị xã, phối hợp tổ chức thực hiện Diễn đàn trẻ em cấp cơ sở và tham gia Diễn đàn trẻ em cấp thị xã.
- Chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể của địa phương chọn, cử trẻ em tham dự Diễn đàn cấp cơ sở và cấp thị xã.
  - Tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em nói chung và Diễn đàn trẻ em năm 2017 nói riêng.
  - Bố trí kinh phí từ ngân sách đã được phê duyệt năm 2017, đồng thời vận động nguồn lực của các tổ chức cá nhân và các nguồn lực khác để tổ chức “Diễn đàn trẻ em” năm 2017.
  - Báo cáo kết quả tổ chức Diễn đàn cấp cơ sở về UBND thị xã chậm nhất 10 ngày sau khi Diễn đàn kết thúc.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Diễn đàn trẻ em trên địa bàn thị xã năm 2017. Ủy ban nhân dân thị xã yêu cầu các phòng, ban, đơn vị liên quan, UBND các xã, phường nghiêm túc triển khai thực hiện./.

##### **Nơi nhận:**

- |  |                |
|--|----------------|
| - Sở LĐTB&XH TP;                             | (để báo cáo)   |
| - Chủ tịch, PCT phụ trách :                  |                |
| - Các phòng, ban, ngành, đoàn thể liên quan: | (để thực hiện) |
| - UBND xã, phường;                           |                |
| - Lưu: VT, LĐTBXH, (S25b)                    | Hà             |

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**

**KT. CHỦ TỊCH**

**PHÓ CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Huy Khánh**